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- Es gilt das gesprochene Wort - 

 
Stand von laufenden Bebauungsplanverfahren 
 
Die Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN fragt die Stadtverwaltung: 
 
Frage 1: 
An welchen Bebauungsplänen wird derzeit in der Stadtverwaltung bzw. bei externen Auf-
tragnehmern gearbeitet (bitte jeweils betroffene Grundstücke ggf. umreißen)? Wann sollen 
diese jeweils in den Stadtrat eingebracht werden? 
 
Antwort: 
 

• B-Plan „Am Waldschlösschen“ 
Der Abwägungs- und Satzungsbeschluss ist zur Beschlussfassung durch den Stadt-
rat eingereicht worden. 
 

• B-Plan „Langer Weg“ 
Der Aufstellungsbeschluss ist gefasst. Der nächste Verfahrensschritt ist für das 
2. Halbjahr 2018 vorgesehen. 
 

• B-Plan „Südlich der Marcel-Paul-Straße“ 
Die frühzeitigen Beteiligungen der Öffentlichkeit sowie der Behörden und sonstigen 
Träger öffentlicher Belange sind erfolgt. Seitens des Investors sind noch Klärungen 
zur Erschließung und zu Grundstücksangelegenheiten erforderlich, bevor der nächste 
Verfahrensschritt erfolgen kann. 
 

• Vorbereitungen laufen für die Einleitung des Verfahrens für einen Bebauungsplan 
„Erweiterung Sportanlage Lindenberg“ (Aufstellungsbeschluss 2. Halbjahr 2018). 
 

 
Frage 2: 
Wie ist der Stand bei allen aktuell laufenden Verfahren? 
(Bitte die einzelnen B-Plan-Verfahren mit jeweiligem Verfahrensstand auflisten) 
 
Antwort: 
 
Neben den unter 1. bereits genannten Bebauungsplanverfahren sind noch folgende Bebau- 
ungspläne zu nennen: 
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• B-Plan „Hospitalwiese - Safranwiese – Pferdeweiden“ 
letzter Verfahrensschritt Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger (2012) 
 

• B-Plan „Im Merketale II“  
letzter Verfahrensschritt Offenlage für den I. und II. Bauabschnitt (1996) 
 

 
Frage 3: 
Wie ist der Stand der Umsetzung bei noch nicht vollständig abgearbeiteten Bebauungsplä-
nen? 
 
Antwort: 
 

B-Planbezeichnung Stand der Umsetzung 
„Jakobsvorstadt“ überwiegend realisiert 
„Eduard-Rosenthal-Straße“  
 

Bestandsbebauung saniert, Kindergarten 
neu gebaut, neue Erschließung und Be-
bauung noch nicht realisiert; Teilflächen-
verkauf des Eigentümers an neuen Inves-
tor ist vorgesehen, der veränderte Be-
bauungsvorstellungen hat, was die Not-
wendigkeit zur Änderung für einen Teilbe-
reich des B-Plans zur Folge haben würde 

„Am Kirschberg“ teilweise realisiert 
„Hinter der Badestube“ noch nicht realisiert 
„Bauhaus-Museum / Am Weimarhallen-
park“ 

in Realisierung 

„Misch-, Gewerbe- und Industriegebiet 
Kromsdorfer Straße“ 

Erschließung realisiert; Bebauung teilwei-
se realisiert 

„Ettersburger / Lützendorfer Straße“ Erschließung 1. Bauabschnitt realisiert; 
Pflegeheim in Realisierung, weitere Be-
bauung noch nicht realisiert 

„Leibnizallee / Über dem Horn“ 1. Ände-
rung 

überwiegend realisiert 

2. Änderung „Über der großen Sackpfei-
fe“ 

teilweise realisiert 

4. Änderung „Über der großen Sackpfei-
fe“ 

überwiegend realisiert 

5. Änderung „Über der großen Sackpfei-
fe“ – Mehrfamilienhäuser WWS 

1. Bauabschnitt in Realisierung 

„Zwischen Albert-Kuntz-Straße und Zie-
geleiweg“ (vorhabenbezogen) 

in Realisierung 

„Rießnerstraße / Marcel-Paul-Straße“ noch nicht realisiert 
„Am Steinberge“ überwiegend realisiert 
„Östlich des Baumschulenweges“ Erschließung realisiert; Bebauung noch 

nicht realisiert 
„Kerngebiet Schöndorf“ teilweise realisiert 
„Westlich Ernst-Busse-Straße“ 1. Ände-
rung 

teilweise realisiert 

„Hinter dem kleinen Anger / Hinter der 
Schäferei“ (1., 3., 4. und 5. Änderung) - 
Gaberndorf 

teilweise realisiert 

„Gewerbe- und Industriegebiet  An der 
Buttergrube“ 
 

teilweise realisiert 
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„Nördlich der Vollersrodaer Straße“ Erschließung 1. Bauabschnitt realisiert 
und Bebauung teilweise realisiert 

„Gewerbe- und Sondergebiet Süßenborn“ 
1. Änderung 

teilweise realisiert 

„Erweiterung IAB“ (vorhabenbezogen) in Realisierung 
„Im Merktale“ 3. Änderung in Realisierung 

 
Frage 4: 
Welche Änderungen sind im Bereich des aktuellen Flächennutzungsplans geplant bzw. in  
Erarbeitung? Wie ist hier jeweils der Stand des Verfahrens?  
 
 
Antwort: 
 

• Für die 9. Änderung des Flächennutzungsplans, Bereich „Südlich der Marcel-Paul-
Straße“, sind die Beteiligungen der Öffentlichkeit sowie der Behörden und sonstigen 
Träger öffentlicher Belange durchgeführt und ausgewertet worden. 
Der Abwägungsbeschluss und der Feststellungsbeschluss sind zur Beschlussfas-
sung durch den Stadtrat eingereicht worden. 
 

• Im Zusammenhang mit der Aufstellung des Bebauungsplanes „Langer Weg“ Tiefurt 
muss der Flächennutzungsplan berichtigt werden. Die Berichtigung erfolgt im Rah-
men des Bebauungsplanverfahrens. 

 


